
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

Provincia di Cosenza 

https://www.comune.santagatadiesaro.cs.it/  

    PEC: ufficioprotocollo.santagatadiesaro@pec.it 

 

 

N. 45 del 14.12.2022 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) con, contestuale, 
Assestamento Generale e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio. 

 

 

L’anno duemila ventidue il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore dodici e otto minuti circa 

nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla 

vigente normativa, sono stati convocati per oggi i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

COMPONENTI Presenti  Assenti  

 

MARIO NOCITO 

ADRIANA AMODIO 

ANDREA VACCARI 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale assume la presidenza il Geom. Mario Nocito nella 

sua qualità di Sindaco 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale Dott. Umberto Greco, in modalità video 

chiamata WhatsApp 

 

about:blank
about:blank


LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Finanziario avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2022-2024 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) con, contestuale, Assestamento Generale e Salvaguardia 
degli Equilibri di Bilancio” allegata al presente   atto quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 N.267 e s.m.i., 

inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE, integralmente e senza modifiche per i motivi esposti in premessa, la proposta di 
deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Finanziario avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) con, contestuale, Assestamento Generale e Salvaguardia degli 
Equilibri di Bilancio” allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo Comunale per 

l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza con particolare riguardo alla pubblicazione 

ed alla trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti. 

 

Indi, con successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con successivi 

voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 

4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

  

  



 
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 

Provincia di Cosenza 

https://www.comune.santagatadiesaro.cs.it/  

PEC: ufficioprotocollo.santagatadiesaro@pec.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) con, contestuale, Assestamento Generale 
e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Ricordata: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 02 del 07/03/2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il ricorso alla procedura di DISSESTO FINANZIARIO; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 04 del 06/04/2021, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’attivazione della procedura di cui all’articolo 251 del D.Lgs. nr. 267/2000, 

consistente nell’attivazione delle entrate proprie; 

 il decreto nr. 0138608 del 4 agosto 2022 di approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, 

notificato in data 10.08.2022;  

 

Richiamata: 

a) la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 14.12.2022, con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 20..-20.. ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 

schema del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, 

mettendoli a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi 

stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

about:blank
about:blank


Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla 

base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022-2024, hanno elaborato le previsioni di 

entrata e di spesa per il periodo 2022 -2024; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022- 2024 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché 

dall’art. 11, c. 3, d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 2 agosto 2022; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al d.Lgs. 

n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono 

il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di 

previsione 2022 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri 

di bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale Vigente; 

Visto il Vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234 

Viste le Altre Norme in Materia;  

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del, Parere Favorevole di Regolarità 

Tecnica e Contabile attestando al tempo stesso regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, 

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo 

l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) e relativa nota integrativa 

di cui all’allegato B) alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali con 

contestuale Assestamento Generale e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio; 

 



2. DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo i principi 

generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 

pubblica, presenta i seguenti equilibri:  

 
 

 
 



 

 

3. DI DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 

3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto 

previsto dal decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2015, come integrato dal decreto del 

Ministero dell’Interno 5 agosto 2022 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 206 del 3 

settembre 2022), il Piano degli indicatori di bilancio è allegato sotto la lettera C) alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

5. DI DARE ATTO altresì, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti 

con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 

dicembre 2018 n. 145; 

6. DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del 

prescritto parere; 

7. DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 

unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 

comunale di contabilità; 

 

Sant’Agata di Esaro, lì 13 dicembre 2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Luigi Possidente 

 

 

 



 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE      IL SINDACO 

       Dott. Umberto Greco            Geom. Mario NOCITO 

       Firmato Digitalmente 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

ATTESTA 

 

1. che la presente deliberazione della G.C. N. 45 del 14 dicembre 2022 È STATA AFFISSA 

ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE IL GIORNO 14 dicembre 2022 E VI RIMARRA’ PER 

QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI; 

2. È STATA PARTECIPATA AI CAPIGRUPPO PRESENTI IN CONSIGLIO COMUNALE CON 

NOTA PROT. N. 5807 del 14 dicembre 2022; 

3. È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 14 dicembre 2022 in quanto: 

X Dichiarata immediatamente eseguibile; 

Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 Sant’Agata di Esaro, 14 dicembre 2022 

 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

     Luigi Possidente 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 

di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 

originale cartaceo è agli atti del Comune di Sant’Agata di Esaro (CS) ritualmente completo in 

ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 


